[image: image1.png]o]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
               ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  от 20.10.2020 № 595
р.п. Степное

Об утверждении муниципальной программы
«Управление муниципальным имуществом
Степновского муниципального образования

Советского муниципального района»

В соответствии с постановлением администрации Советского муниципального района от 21.06.2017 № 328 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Советского муниципального района, Степновского муниципального образования», Положением «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Советского муниципального района Саратовской области», утвержденным решением Муниципального Собрания Советского муниципального района Саратовской области от 25.02.2009 № 658, руководствуясь Уставом Советского муниципального  района,  администрация  Советского  муниципального  района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом Степновского муниципального образования Советского муниципального района» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Советского муниципального района по экономическим вопросам.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021 и подлежит официальному опубликованию.

Глава Советского

муниципального района

                    С.В. Пименов
Лавренова Т.С.

5-17-91
	Приложение к постановлению администрации Советского муниципального района

от 20.10.2020 № 595

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Управление муниципальным имуществом Степновского муниципального образования Советского муниципального района»

 р.п. Степное

2020 год

«Паспорт муниципальной программы

«Управление муниципальным имуществом Степновского муниципального образования Советского муниципального района»

	Наименование муниципальной программы
	«Управление муниципальным имуществом Степновского муниципального образования Советского муниципального района» (далее – Программа).

	Цель муниципальной программы:
	Повышение эффективности управления, распоряжения и использования муниципального имущества, находящегося на территории Степновского муниципального образования Советского муниципального района.

	Задачи муниципальной программы:
	- проведение ремонта муниципального жилого фонда;

- своевременная оплата за содержание муниципального жилого фонда.

	Сроки реализации муниципальной программы:
	2021-2023 годы

	Перечень подпрограмм:
	нет

	Ответственный исполнитель:
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и землей администрации Советского муниципального района.

	Соисполнители программы:
	нет

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам:
	Расходы  (тыс.руб.): Всего 1200,0 тыс.рублей, в том числе:     бюджет муниципального образования (прогнозно) – 1200,0;           областной бюджет (прогнозно) – 0,0; федеральный бюджет    (прогнозно) – 0,0; внебюджетные средства (прогнозно)  - 0,0.

В 2021 году – 400,0 тыс.рублей, в том числе: бюджет           муниципального образования  – 400,0; областной   бюджет – 0,0; федеральный бюджет– 0,0 внебюджетные средства  – 0,0.
В 2022 году – 400,0 тыс.рублей, в том числе: бюджет          муниципального образования (прогнозно) – 400,0; областной   бюджет (прогнозно) – 0,0; федеральный бюджет (прогнозно) – 0,0; внебюджетные средства (прогнозно) – 0,0.
В 2023 году – 400,0 тыс.рублей, в том числе: бюджет          муниципального образования (прогнозно) – 400,0; областной   бюджет (прогнозно) – 0,0; федеральный бюджет (прогнозно) – 0,0; внебюджетные средства (прогнозно) – 0,0

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
	- надлежащее состояние муниципального жилого фонда;

- оплата за содержание муниципального жилого фонда

	Система организации контроля за исполнением программы:
	Заказчик Программы с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, состав исполнителей. Отдел по управлению муниципальным имуществом и землей                администрации Советского муниципального района с           участием заинтересованных органов организует проверку хода реализации Программы (целевое, эффективное использование средств, сроки реализации программных мероприятий,          конечные результаты Программы).

1. Общая характеристика текущего состояния социально-экономического развития муниципального района в сфере реализации муниципальной программы

Потребность разработки Программы по эффективному управлению муниципальным имуществом муниципального района (далее - Программа) обусловлена исполнением Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных образований».

Муниципальная собственность наряду с местными финансами составляет экономическую основу местного самоуправления. Вопросы формирования эффективного управления и распоряжения муниципальной собственностью являются приоритетными для муниципального района. Решение проблемы создания эффективной системы управления муниципальным имуществом предполагает сосредоточение нормотворческих, организационных и управленческих усилий.

Одной из задач органов местного самоуправления муниципального района в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом является создание эффективной системы учета объектов муниципальной собственности, которая бы консолидировала в себе полную и достоверную информацию обо всех объектах и обеспечивала возможность всем заинтересованным пользователям оперативно получать информацию в полном объеме для принятия управленческих решений.

Также задачей органов местного самоуправления муниципального района является обеспечение содержания муниципального имущества, проведение работ по улучшению имущества (капитальный ремонт), так как объекты недвижимости, переданные по договорам аренды или безвозмездного пользования, а также временно свободные от прав третьих лиц, подвергаются угрозе возникновения событий, которые влекут ухудшение потребительских качеств объекта или его утрату и, как следствие, уменьшение его стоимости.

Учитывая вышеизложенное, администрация муниципального района сможет наиболее рационально и выгодно распоряжаться муниципальным имуществом, а также оказывать содействие в решении проблем эффективного управления муниципальным имуществом на территории муниципальных образованиях муниципального района.
2. Цель и задачи муниципальной программы

Основными принципами муниципальной политики в сфере управления муниципальным имуществом являются законность и открытость деятельности администрации муниципального района.

Цель: Повышение эффективности управления, распоряжения и использования имущества Советского муниципального района, находящегося в муниципальной собственности на территории Степновского муниципального образования Советского муниципального района.

Задачи:

- совершенствование системы учета объектов муниципальной собственности в казне и реестре имущества муниципального района.
3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Срок реализации программы составляет 3 года – 2021-2023 годы.
4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы и целевых индикаторов

Перечень основных мероприятий Программы отражен в  приложении № 1
к Программе.

5. Объем и источники финансового обеспечения муниципальной программы
Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения Программы отражены в приложении № 2 к Программе.

6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
- оформление государственной регистрации прав на все муниципальные объекты недвижимости;
- внесение полной информации об объектах муниципального имущества муниципального района в Реестр муниципального имущества.
7. Система управления реализацией муниципального имущества
Муниципальное имущество является основой самостоятельности местного самоуправления. Система управления реализацией муниципального имущества направлена на эффективное планирование хода исполнения основных мероприятий, обеспечение контроля исполнения программных мероприятий, выработку решений при возникновении отклонений хода работ от программных мероприятий.

В процессе реализации Программы ответственный исполнитель:

- организует реализации Программы;

- несет ответственность за достижение показателей Программы, а также конечных результатов ее реализации;

- готовит предложения о внесении изменений в Программу.
Верно:

Руководитель аппарата                                                                И.Е. Григорьева
	Приложение № 1 к муниципальной программе «Управление муниципальным имуществом Степновского муниципального образования Советского  муниципального района»

Перечень
основных мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом Степновского муниципального образования Советского муниципального района»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок

	Начала реализации
	Окончания реализации

	1
	Обеспечение содержания муниципального имущества, проведение работ по улучшению имущества
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и землей
	2021
	2023

Приложение № 2 к муниципальной программе «Управление муниципальным имуществом Степновского муниципального образования Советского  муниципального района»

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом
Степновского муниципального образования  Советского муниципального района»
	№

п/п
	Наименование комплекса мероприятий программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Источники финансирования

	Бюджет
	Итого
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Обеспечение содержания муниципального имущества, проведение работ по улучшению имущества, в том числе:
	отдел по управлению муниципальным имуществом  и землей администрации Советского  муниципального района
	Всего
	1200,0
	400,0
	400,0
	400,0

	бюджет муниципального района
	1200,0
	400,0
	400,0
	400,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Оплата содержания общедомового имущества МКД, в которых расположены жилые помещения, находящиеся в казне Советского МР
	отдел по управлению муниципальным имуществом  и землей администрации Советского  муниципального района
	Всего
	600,0
	200,0
	200,0
	200,0

	бюджет муниципального образования (прогнозно)
	600,0
	200,0
	200,0
	200,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Оплата текущего ремонта жилых помещений,  находящихся в казне Советского МР
	отдел по управлению муниципальным имуществом  и землей администрации Советского  муниципального района
	Итого
	600,0
	200,0
	200,0
	200,0

	бюджет муниципального образования (прогнозно)
	600,0
	200,0
	200,0
	200,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по программе:
	Итого
	1200,0
	400,0
	400,0
	400,0

	бюджет муниципального района
	1200,0
	400,0
	400,0
	400,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Приложение № 3 к муниципальной программе «Управление муниципальным имуществом Степновского муниципального образования Советского муниципального района»

от 20.10.2020  № 595

Сведения

О целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Управление муниципальным имуществом Степновского муниципального образования  Советского муниципального района»
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей (индикаторов) по итогам реализации программы

	Итого
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Расходы бюджета муниципального образования на проведение ремонта муниципального жилого фонда
	тыс.руб.
	600,0
	200,0
	200,0
	200,0

	2
	Расходы бюджета муниципального образования на оплату за содержание муниципального жилого фонда
	тыс.руб.
	600,0
	200,0
	200,0
	200,0